
KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH TÔN VINH  

“NHÀ KHOA HỌC CỦA NHÀ NÔNG” LẦN THỨ V - NĂM 2024 

 

Căn cứ Quy chế số 02 - QC/HNDTW, ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc xét chọn tôn vinh “Nhà Khoa học 

của Nhà nông”; 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Ban Thường vụ Trung 

ương Hội Nông dân Việt Nam năm 2024, Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông 

dân Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Tôn vinh “Nhà khoa 

học của Nhà nông” lần thứ V - năm 2024 (gọi tắt là Chương trình), cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA CHƯƠNG TRÌNH 

1. Mục đích 

- Chương trình tôn vinh “Nhà khoa học của Nhà nông” nhằm cổ vũ, động 

viên khích lệ những người làm công tác nghiên cứu, người có sáng kiến quản lý, 

mô hình sản xuất, cải tiến kỹ thuật, chuyển giao các tiến bộ khoa học… cho nông 

dân trong sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ nông sản. Đồng thời, cũng là hình 

thức cổ vũ, khuyến khích nông dân thay đổi tư duy, cách thức sản xuất nông 

nghiệp trên cơ sở áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật, mô hình mới theo 

hướng sản xuất hàng hóa nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, gia tăng giá trị 

sản phẩm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống, xây dựng nông thôn mới.  

2- Yêu cầu: 

Lễ tôn vinh “Nhà Khoa học của Nhà nông” phải đảm bảo được trang trọng, 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với quy định hiện hành. 

Các cá nhân tiêu biểu được lựa chọn tôn vinh phải là những người đáp ứng 

đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy chế của Chương trình. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức bình chọn “Nhà Khoa học của Nhà nông” lần thứ V - năm 

2024 

- Đề cử, xét chọn theo đúng đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn, nguyên tắc 

nêu trong Hướng dẫn số 46-HD/HNDTW ngày 04/5/2024 (gửi kèm); 

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG 
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- Số lượng và nguồn đề cử: Dự kiến đề cử 83 nhà khoa học; trong đó: 

+ 63 tỉnh/ thành phố: mỗi tỉnh đề cử 01 người,  

+ Bộ Nông nghiệp & PTNT; Bộ Khoa học và Công nghệ; Liên hiệp các Hội 

Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam; Trung ương Hội Nông dân Việt Nam: Mỗi đơn 

vị đề cử 05 người. 

- Ban Thường vụ Trung ương Hội thành lập Hội đồng thẩm định danh sách 

do các Bộ, ngành, địa phương đề cử. 

2. Tổ chức Lễ tôn vinh “Nhà Khoa học của Nhà nông” lần thứ V và 

trao giải Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông lần thứ X năm 2024 

- Nội dung Chương trình: 

+ Chương trình văn nghệ (đan xen). 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Diễn văn khai mạc của lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. 

+ Tôn vinh “Nhà Khoa học của Nhà nông”. 

+ Trao giải Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông lần thứ X 

+ Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

+ Bế mạc buổi lễ. 

 (Ban Tổ chức chương trình sẽ xây dựng kịch bản chi tiết và báo cáo Ban 

Chỉ đạo). 

- Thời gian: Dự kiến vào cuối tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Dự kiến tại Nhà hát Quân đội – Số 130, đường Hồ Tùng Mậu, 

phường Mai Dịch, quận Cầu Giấy, TP Hà Nội. 

- Thành phần tham dự chương trình: Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước; 

Thường trực Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Lãnh đạo các Ban, đơn vị 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; đại diện lãnh đạo các ban, bộ, ngành, Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị- xã hội, các tổ chức quốc tế (trong 

lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn), các nhà khoa học; đại diện lãnh đạo Tỉnh uỷ, 

Uỷ ban Nhân dân tỉnh; Hội Nông dân các tỉnh, thành phố; phóng viên các cơ 

quan thông tấn, báo chí.  

3. Xuất bản cuốn sách “Nhà Khoa học của Nhà nông”. Nội dung chính 

gồm các bài viết của: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các bộ, ngành chỉ đạo 

tổ chức chương trình; Chân dung, địa chỉ liên lạc, công trình tiêu biểu của hơn 

300 Nhà Khoa học của Nhà nông từ năm 2018 - 2024 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Tháng 5/2024: Trình Thường trực Trung ương Hội NDVN ban hành Kế 

hoạch tổ chức Chương trình tôn vinh lần thứ V - năm 2024.  
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- Ngày 06/5/2024: Hoàn tất các văn bản, hồ sơ liên quan đến thủ tục của 

chương trình, triển khai đến các tỉnh và các bộ, ban, ngành. 

- Từ ngày 15/6/2024-30/7/2024 tiếp nhận hồ sơ đề cử từ các tỉnh và các bộ, 

ban, ngành. 

- Từ ngày 01/8/2024-10/8/2024: Rà soát hồ sơ của các tỉnh và các bộ, ban, 

ngành đã đề cử Nhà Khoa học của Nhà nông năm 2024 và bổ sung đề cử (nếu 

có) theo quy định.  

- Từ ngày 11/8/2024 - 30/8/2024: Hội đồng thẩm định Trung ương làm 

việc, thẩm định chọn ra các Nhà Khoa học được tôn vinh năm 2024.  

- Trước khi lễ tôn vinh diễn ra 10 ngày (khoảng 10/9): Họp báo hoặc gửi 

thông cáo báo chí công bố danh sách, lễ tôn vinh “Nhà Khoa học của Nhà nông” 

lần thứ V - năm 2024. 

- Thường trực Trung ương Hội Nông dân giao lưu và tiếp cơm các Nhà 

Khoa học của Nhà nông và các cá nhân đạt giải Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật 

Nông dân lần thứ X năm 2024. Mời đại diện một số nhà khoa học tiêu biểu ở 

các năm 2018 - 2022 cùng giao lưu và tham dự, thời gian dự kiến vào tối ngày 

19/9/2024. 

 - Lễ tôn vinh “Nhà Khoa học của Nhà nông” và trao giải Cuộc thi Sáng 

tạo kỹ thuật Nông dân lần thứ X dự kiến tổ chức vào sáng ngày 20/9/2024, 

truyền hình trực tiếp trên kênh VTV - Đài Truyền hình Việt Nam tại Nhà hát 

Quân đội. 

- Cuối tháng 12/2024 xuất bản cuốn sách “Nhà Khoa học của Nhà nông”. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

 Nguồn kinh phí: nguồn kinh phí vận động xã hội hoá của Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam, Tạp chí Nông thôn mới, Công ty Cổ phần Phát triển Báo 

Sáng và một phần nguồn kinh phí của Cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đơn vị chỉ đạo thực hiện 

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam. 

2. Đơn vị phối hợp chỉ đạo 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;  

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam. 

3. Đơn vị chủ trì thực hiện  
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- Tạp chí Nông thôn mới. 

4. Đơn vị phối hợp thực hiện 

- Văn phòng Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; 

- Ban Tuyên giáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; 

- Ban Tổ chức Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; 

- Công ty Cổ phần Phát triển Báo Sáng; 

- Hội Nông dân các tỉnh, thành phố. 

5. Phân công nhiệm vụ  

5.1. Các ban, đơn vị Trung ương Hội 

5.1.1. Ban Tổ chức Trung ương Hội 

 Phối hợp với Tạp chí Nông thôn mới tham mưu Ban Thường vụ Trung 

ương Hội Nông dân Việt Nam quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; Ban Tổ chức; 

Hội đồng thẩm định của Chương trình. 

5.1.2. Ban Tuyên giáo Trung ương Hội: 

Phối hợp Tạp chí Nông thôn mới chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ Tôn 

vinh; phối hợp trao giải cuộc thi Sáng tạo kỹ thuật Nhà nông lần thứ X. 

5.1.3. Văn phòng Trung ương Hội: 

Thẩm định các văn bản trình Thường trực Trung ương Hội ký; lập danh 

sách, gửi giấy mời, tổng hợp danh sách Thường trực, lãnh đạo, cán bộ các ban, 

đơn vị Trung ương Hội dự và chịu trách nhiệm đưa đón các đại biểu Trung ương 

Hội dự Lễ tôn vinh. 

5.1.4. Tạp chí Nông thôn mới: đơn vị chủ trì thực hiện, chủ động phối hợp 

với các ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động. 

5.2. Hội Nông dân các tỉnh/thành phố:  

Căn cứ Kế hoạch và Hướng dẫn của Ban Thường vụ Trung ương Hội, Ban 

Thường vụ Hội Nông dân các tỉnh/thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, 

trách nhiệm; gửi danh sách đề cử về Ban Tổ chức chương trình đảm bảo đúng 

yêu cầu, thời gian. 
 

Nơi nhận: 
- Đc Chủ tịch TW Hội (để b/c); 

- Các đ/c PCT TW Hội (để p/h chỉ đạo); 

- Các bộ, ban, ngành có liên quan (để p/h); 

- HND các tỉnh, thành phố                

- Các ban, đơn vị thuộc TW Hội; 

- Tạp chí Nông thôn Mới;  

- Cty CP PT Báo Sáng; 

- Lưu VT. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thị Thơm 

 
           

(để t/hiện) 
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